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ABSTRAKT

Předmětem diplomové práce je analýza a návrh ochrany obyvatelstva při povodních

v oblasti katastrálního území Nového Jičína.

Teoretická část je zaměřena na legislativní požadavky, koncept základních zásad ochrany

obyvatelstva při řešení mimořádných událostí.

Praktická část práce pojednává o současném stavu protipovodňových opatření ve městě

Nový Jičín a porovnává zabezpečení na základě předešlých protipovodňových opatření.

Poslední částí je návrh protiopatření na zlepšení ochrany obyvatelstva ve městě Nový Jičín.

Součástí praktické práce je analýza připravenosti občanů v oblasti Novojičínska v případě

mimořádné události pomocí vyhodnocení anonymních dotazníků.

Klíčová slova: povodeň, ochrana obyvatelstva, protipovodňová opatření, mimořádná udá-

lost, město Nový Jičín.

ABSTRACT

Abstrakt ve světovém jazyce

My diploma thesis deals with a proposal of a flood protection of the population in the town

of Novy Jicin.

Theoretical part is focused on legislative requirements, a key koncept of rules for protecti-

on of the population when extraordinary circumstances are solved.

The practical part presents a current state of anti-flooding measures in the town of Novy

Jicin and compares these precautions with previous anti-flooding measures. The questi-

onnaire survey shows preparedness of people living in Novy Jicin in case of emergency.

The last part makes a proposal of flood protection measures to improve the protection of

population in the town of Novy Jicin in case of a flood.

Keywords: flood, protection of the population, anti-flooding measures, extraordinary cir-

cumstances, the town of Novy Jicin.
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ÚVOD

V dnešním světě existuje řada faktorů a nebezpečí, které mohou ovlivnit náš současný,

zdánlivě dosud bezpečný život. Můžeme se s nimi setkat buď v našem běžném životě, ne-

bo se o událostech s nepříznivými dopady dozvídáme z rádií, televize, tisku, internetových

serverů.

Mezi často diskutovaná témata patří terorismus, náboženské konflikty, průmyslové havárie

a globální oteplování, se kterými, mimo jiné, souvisí i přírodní katastrofy, živelné pohromy

apod. Tyto často neočekávané hrozby mohou nastat každým dnem a představují pro nás

riziko újmy na životě, zdraví, bezpečnosti a ztrátě majetku, nepochybně zde náleží psy-

chické strádání dotčeného obyvatelstva, negativní vliv na životní prostředí a ekonomiku

státu.

Diplomová práce je zaměřena na mimořádné události, konkrétně se jedná o povodně.

V České republice se vyskytuje řada mimořádných událostí, které pro nás představují rizi-

ko. Povodně patří mezi nejčastěji vyskytující se druh nebezpečí na našem území, setkává-

me se s nimi poměrně často. Povodně představují přírodní katastrofu, která je způsobena

nadměrným úhrnem srážek na daném území. Obyvatelům postižených povodní způsobují

povodně újmu na zdraví, životě, majetku, devastují krajinu a rovněž dochází k ekologic-

kým katastrofám.

Diplomová práce je rozdělena na dvě části. V úvodní kapitole teoretické části se zaobírám

problematikou ochrany obyvatelstva, dále legislativním rámcem a konceptem základních

zásad ochrany obyvatelstva, v poslední kapitole se věnuji mimořádné události, konkrétně

povodním.

V praktické části se zabývám protipovodňovým opatřením města Nový Jičín na základě

zabezpečení protipovodňových opatření z minulých let. Obsahem je analýza informova-

nosti obyvatelstva regionu Novojičínska. Poslední část moji práce představuje návrh proti-

opatření na zlepšení ochrany obyvatelstva.

Hlavním důvodem při výběru tématu mé diplomové práce je skutečnost, že z tohoto města

pocházím, byl jsem svědkem několika tamních povodní a je mi známo, jaké škody a ná-

sledky proběhlé povodně způsobily obyvatelům města Nový Jičín. Cílem mé práce je nejen

připomenout následky z minulých let, ale především přispět ke zvládnutí tohoto živlu a ke
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zmírnění následků těchto událostí spojenými s materiálními škodami a ohrožení občanů na

zdraví a životě v oblasti mého rodného bydliště.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 OCHRANA OBYVATELSTVA

Problematika ochrany obyvatelstva představuje uplatňování nástrojů určených k ochraně

zájmů státu, zejména pak obyvatelstva při vzniku mimořádné události, krizových situací a

krizových situací jak vojenského, tak nevojenského charakteru.

Jedná se o plnění úkolů v oblasti plánování, organizování a výkonu činnosti, jehož cílem je

předcházení vzniku a zajištění připravenosti na možné budoucí situace, které ohrožují ži-

vot, zdraví, majetek a životní prostředí. Ochrana obyvatelstva je chápána jako podsystém

civilního nouzového plánování (připravenosti), který navíc zahrnuje požadavky na civilní

zdroje potřebné pro zajištění bezpečnosti.[6]

Mezinárodní právní rámec:

Dodatkový protokol k Ženevským úmluvám ze dne 12. Srpna 1949 sloužil k ochraně obětí

konfliktů nemající mezinárodní charakter. Z hlediska problematiky civilní obrany jsou

v protokolu definovány čtyři základní pojmy: civilní obrana, organizace civilní obrany,

personál organizací civilní obrany a materiál civilní obrany.[1,9]

Civilní ochrana:

Základním úkolem civilní obrany je poskytnutí humanitární pomoci. Cílem s potřebným

výsledkem je chránit civilní obyvatelstvo před nebezpečím a pomoc mu odstranit bezpro-

střední účinky nepřátelských akcí nebo pohrom a také zajistit nezbytné podmínky pro jeho

přežití.[1,9]

Mezi humanitární úkoly například patří:

 hlásné služby,

 evakuace,

 organizování a poskytování úkrytu,

 záchranné práce,

 zdravotnické potřeby,

 boj s požáry,

 zjišťování a označování nebezpečných oblasti,

 poskytování nouzového ubytování a zásobování,
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 pomoc při ochraně předmětů nezbytných k přežití.

Schéma zobrazující spojitost ochrany obyvatelstva, civilní ochrany a civilní obrany:

Obr. 1. Spojitost ochrany obyvatelstva, civilní ochrany

a civilní obrany.[2]

1.1 Historie ochrany obyvatelstva

Historii České republiky z oblasti problematiky ochrany obyvatelstva je věnována pozor-

nost více jak sedmdesát pět let. Tato „stručná“ historie ochrany obyvatelstva pojednává o

této oblasti jen v podmínkách bývalého meziválečného Československa, poválečné Česko-

slovenské republice a v poslední etapě také o samostatné České republice.[6]

1.1.1 Ochrana obyvatelstva v historii po současnost, rozdělení časových etap

Historie ochrany obyvatelstva představuje dlouhodobé období, které je možné rozdělit do

několika časových úseků a každé období se vyznačuje významnými a charakteristickými

prvky:

1935 – 1938 Technologický pokrok ve vojenství a rozšiřování nových bojových prostřed-

ků. Vznik historicky první civilní protiletecká ochrany, představující první etapu existence

ochrany obyvatelstva v podmínkách opravdového tržního hospodářství, která způsobila

zánik republiky a vznik Protektorátu Čechy a Morava a Slovenské republiky.
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1945 – 1951 Poválečné období, které představovalo zničení civilní protiletecké ochrany

do roku 1948 a snahu o její znovuvybudování po tomto datu.

1951 – 1957 Období charakterizuje vznik civilní obrany obyvatelstva s cílem ochrany

obyvatelstva proti prostředkům vzdušného napadení nesoucí konvenční zbraně.

1958 – 1975 Tento časový úsek představuje vývoj a rozšíření zbraní hromadného ničení

(především se jednalo o jaderné zbraně). Z obavy použití těchto zbraní v Evropě bylo nut-

né vybudování celoplošného systému civilní ochrany.

1975 – 1989 Období charakterizováno přechodem civilní obrany z rezortu federálního

ministerstva vnitra k rezortu federálního ministerstva obrany, novou koncepcí ochrany

obyvatelstva a snahou právně legalizovat činnost civilní obrany při přírodních katastrofách

a průmyslových haváriích.

1990 – 1992, 1993 – 2012Poslední dvě časové etapy se týkají činnosti civilní obrany v

podmínkách demokratické ČSFR a samostatné České republiky a odrážejí množství systé-

mových, organizačních a legislativních změn; mimo jiné i změnu názvu - od roku 1993 se

hovoří o civilní ochraně a po přijetí nové, tzv. krizové legislativy v roce 2000 o ochraně

obyvatelstva.[6]

Období od r. 2013 představuje koncept ochrany obyvatelstva do roku 2020 s výhledem do

roku 2030. Koncept je sestavený z několika částí, jednalo se především o identifikované


[…]


provázanosti a vylepšení efektivity opatření. V rámci návrhu jsem navrhnul opatření, která

v současné době městu schází a to technická a přírodě blízká opatření a technická opatření.

První návrhy protipovodňových opatření se týkaly revitalizace, tedy úpravy koryta řeky

v zastavěném a nezastavěném území města Nový Jičín. Úprava byla navržena na nezasta-

věném území mezi místní částí Kojetín a Bludovice, na vodním toku Kojetínský potok;

další část úpravy byla navržena v zastavěném území města Nový Jičín, na vodním toku

Zrzávka. V rámci technických opatření se jednalo o mobilní membránové hrazení a

ochranné hráze. Mobilní membránové hrazení jsem doporučil ve městě Nový Jičín a

v místní části Žilina. Mobilní membránové hrazení jsem navrhnul v závislosti na již stáva-

jícím zabezpečení, které umožňuje získání informací o příchozí povodni 3 hodiny před

jejím příchodem. Vzhledem k potřebným, přibližně 3 hodinám instalace navrženého mo-

bilního hrazení včetně jeho převozu, kdy čas instalace se úměrně snižuje větším množství

pracovníků, je tato kombinace vhodná pro větší minimalizaci ztrát.

Poslední část návrhu obsahuje ochranné hráze podél koryta vodního toku. Návrh vybudo-

vání hráze jsem doporučil v místní části Žilina, kde je dostačující prostor k vybudování

hráze a odvodňovacího příkopu.
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ZÁVĚR

V teoretické části jsem se zaobíral problematikou a vysvětlením pojmů ochrany obyvatel-

stva, rolí státu, legislativním rámcem a konceptem základních zásad ochrany obyvatelstva,

hlavními úkoly a již zavedenými opatřeními k ochraně obyvatelstva. Je zde vysvětlen po-

jem evakuace, zásady při jejím plánování a zabezpečení, včetně druhů úkrytů. Zmiňuji

taktéž historii ochrany obyvatelstva. Závěr teoretické části je věnován ochraně obyvatel-

stva při mimořádné události, konkrétně povodním. Jsou zde definovány vybrané pojmy,

kvalifikace mimořádné události z hlediska příčin, stupně povodňové aktivity, požadovaný

obsah povodňových plánů.

Úvod praktické části obsahuje základní informace o městu Nový Jičín, jeho geografické

poloze a místních částech. V následující části jsem se zabýval historií Nového Jičína

z pohledu povodní a následně rozborem současného stavu. V posledních 10 letech povodně

zasáhly Nový Jičín v letech 2009, 2010, 2012 a 2014. Největší pozornost jsem věnoval

povodni v roce 2009, protože tato povodeň způsobila dosud největší škody, odhadované na

přibližně 70 000 000,- Kč a způsobila nejen újmy na zdraví, ale také na životech.

Z hlediska rozboru příčin je problém povodní na Novojičínsku svázán s jeho historií

v podobě zástavby domů v okolí vodních toků. Právě tyto zástavby znemožnily potřebné a

rychlé úpravy vodních toků, další příčinou byla nedostatečná péče o porosty v oblasti toků

a nedbalé chování samotných obyvatel města v podobě ukládání materiálů a odpadů

v blízkosti vodních koryt. Hlavní realizace protipovodňových opatření započala po roce

2009, především technická opatření v nezastavěných místech, výstavba vodních nádrží,

suchých poldrů a vymezení záplavových území, která následně slouží při zpracování pod-

kladů pro územně plánovací činnost.

Nezbytnou součástí napomáhající hladkému průběhu zvládnutí takovéto mimořádné udá-

losti je informovanost a připravenost občanů. Vypracoval jsem dotazník se zaměřením na

zjištění stavu informovanosti obyvatel Nového Jičína, na který odpovědělo anonymně 308

respondentů. Byla zjištěna 73,9 % úspěšnost respondentů v oblasti obecných znalostí týka-

jících se mimořádné události a pojmů souvisejících, v části věnované znalostem postupu

při vzniku mimořádné události byla úspěšnost 64% bez ohledu na skutečnost, zdali dota-

zovaní bydlí v rizikové zóně záplav, či mají osobní zkušenosti s povodněmi z minulých let.

Jako důvod odpovědí respondentů, svědčící o neznalosti problematiky, jsem vyhodnotil
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bydliště v zónách, která nejsou riziková. Lze závěrem konstatovat, že informovanost oby-

vatelstva je dostatečná.

V poslední části mé práce jsem navrhnul protipovodňová opatření na území Nového Jičína,

přičemž jsem postupoval na základě stávajících opatření s cílem vzájemné provázanosti a

vylepšení efektivity. Návrh obsahuje technické opaření blízké přírodě, revitalizaci toků

v intravilánu a extravilánu s úpravou koryta řeky. Dalším návrhem je membránové mobilní

hrazení, které se řadí do kategorie technických mobilních opatření a které je navrženo pro

výhodu rychlé instalace, trvající 2-3 hodiny za pomoci 14 osob. Posledním návrhem jsou

ochranné hráze koryta potoku Grasmanka.

Hlavním přínosem mé diplomové práce by měla být navržená protipovodňová opatření,

která by mohla vylepšit ta stávající. Cílem tedy bylo nejen poukázat na skutečnost možné-

ho zlepšení protipovodňových opatření, ale především přispět ke zmírnění následků dalších

případných povodní a tímto způsobem i přispět k větší bezpečnosti obyvatel Nového Jičí-

na.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

IZS Integrovaný záchranný systém

PČR Policie České republiky

HZS Hasičský záchranný systém

ZZS Zdravotnický záchranný systém

AČR Armáda České republiky

MU Mimořádná událost

JVS Jednotný systém varování

km kilometr

ha hektar

Qn N-letý průtok

ČSFR Československá federativní republika

CO Civilní ochrana

k. ú. Katastrální území
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