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Hodnocení práce:

Předložená diplomová práce s názvem „Analýza a návrh opatření pro zlepšení ochrany obyvatelstva
ve městě Nový Jičín“ je zpracována přehledným způsobem a zcela naplňuje předem vymezené cíle.
Velice zajímavou a lze předpokládat přínosnou část (pro potřeby města Nový Jičín) této práce
představují výstupy praktické části v podobě provedeného dotazníkového šetření s cílem zjištění
reálné úrovně znalostí místního obyvatelstva v předmětné problematice a zejména pak návrh
protipovodňových opatření. Jednoznačně kladným způsobem lze hodnotit způsob, jakým autor
zpracoval a interpretoval získané informace v rámci provedeného průzkumu. Získané výsledky jsou
prezentovány srozumitelnou formou. Závěr praktické části obsahující konkrétní návrh na zlepšení
současně protipovodňové ochrany města je vypracován taktéž podrobným a přehledným způsobem
s evidentní místní znalostí a orientací autora v místě návrhu jejich realizace. V neposlední řadě je
třeba kladně hodnotit uvedená shrnutí na konci jednotlivých kapitol.

Z formálního hlediska diplomová práce vykazuje drobné formální nedostatky. Jedná se zejména o
překlepy, použití nejednotného formátu apod. Z odborného hlediska uvedené kapitoly teoretické
části neobsahují dostatečný popis zvolených témat a v některých místech postrádají logickou
návaznost. Rovněž některá tvrzení vyvolávají potřebu podrobného vysvětlení, úpravy či doplnění.
Například způsob členění jednotlivých uvedených ochranných opatření, pojetí improvizovaného
úkrytu pouze pro vojenský typ ohrožení nebo navržený způsob klasifikace mimořádných událostí,
který v některých částech vyvolává pocit duplicity a potřebu dalšího členění apod. Do budoucna lze
autorovi doporučit větší míru využití relevantních předpisů legislativní i nelegislativní povahy
včetně používání ověřených zdrojů s více násobnou kontrolou. Taktéž zvolené pořadí dotazů
uvedené v dotazníku by si z hlediska vzájemné souvislosti a zaměření zvolených otázek zasloužilo
drobnou úpravu.

Diplomovou práci doporučuji k obhajobě.

Dotazy k obhajobě:

1) Vysvětlete pojmy: varování, vyrozumění, invakuace a systém selektivního radiového návěstí

(SSRN)

2) Jakým způsobem město Nový Jičín informuje obyvatelstvo v případě hrozící nebo již nastalé
povodňové situace? Je zde, podle Vašeho názoru, možnost pro zlepšení? V případě, že ano jaká
opatření byste navrhoval?